



اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

ثُمَّ لَا تَبَيِّنُهُمْ مِّنْ بَيْنِ أَيْدِيهِمْ وَمِنْ خَلْفِهِمْ

عنوان گفتارمون شیطان شناسی بر اساس آیات قرآن کریم بود. به آیه هفدهم از سوره مبارکه اعراف رسیدیم در این آیه مبارکه راه های نفوذ و سلطه شیطان بر انسان ها بررسی میشد.

اولین راه دریچه آینده بود که شیطان با دو راهکار وعده و آرزو سازی از دریچه آینده به سوی ما انسان ها می آمد و ما را دلبسته آرزوهای دنیوی می کرد و به انحراف می کشوند. دومین راهی که شیطان به این راه اشاره می کنه و از این دریچه در ما انسان ها طمع می کنه و به سوی ما انسان ها میاد می گه «ومن خلفهم» من از دریچه گذشته به سوی انسان ها می رن چگونه شیطان از دریچه گذشته به سوی ما انسان ها میاد؟ اگر انسان انسان نیکوکاری باشه شیطان سعی می کنه با یادآوری اعمال صالحه او، او رو دارای عجب بکنه دارای غرور کنه دارای تکبر کنه و اگر انسان گنهکاری باشه سعی می کنه او رو مایوس کنه به قول یه لطیفی زیبا می گفتند: همان طوری که ما انسان ها ذکر داریم میگوییم یا الله یا رحمان یا رحیم شیطان هم ذکر داره ذکر شیطان اینه یا مایوس و یا مغرور . من یا شما انسان ها را مایوس می کنم از رحمت خدا یا شما رو مغرور می کنم به اعمالی که انجام داده اید . این ذکر شیطان است . از این جهت ملاحظه می کنید در کافی شریف داره خدای متعال وحی کرد به داود نبی یا داود «بشر المذنبین و انذر الصديقين» داود ما پیامبر ما فرستاده ما بشارت بده به گنهکاران بشارت بده به انسان هایی که گناه مرتکب شدند و

انذار بده بیم بده انسان های نیکوکار را بشارت بده گنهکاران را و بیم بده نیکوکاران را. حضرت داوود شاید ابتدا گمان کرد که شاید اشتباه شنیده یا اشتباه فهمیده خدایا کیف ابشر المذنبین و انذر الصدیقین» خدایا درست فهمیدم به گنهکاران بشارت بدم و نیکوکاران را بیم بدم. خطاب رسید بله یا داوود به گنهکاران بشارت بده که هر وقت برگردند در توبه باز است. صد بار اگر توبه شکستی باز. این درگاه ما درگاه نومیدی نیست گر کافر و گبر و بت پرستی باز. هیچ گاه ناامید نشو قرآن کریم می فرماید «و من یقنط من رحمت ربه الا الضالون» جز گنهکاران، جز ظالمان جز ستمگران چه کسی از درگاه رحمت خدا ناامید میشه. قرآن کریم به پیامبر اکرم دستور می دهد «قُلْ يَا عِبَادِيَ الَّذِينَ أَسْرَفُوا عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِن رَّحْمَةِ اللَّهِ» ای بندگان من ای عباد من که به خودتون ظلم کردید در حق خودتون ستم کردید گناه مرتکب شدید ای بندگانی که در خانه هر کسی رو زدید غیر از در خانه من خدا، با هر کسی رفاقت کردید جز با من خدا، مبادا ناامید بشید و باد مایوس بشید مبادا گمان کنید که خدا شما را نخواهد بخشید مبادا بگویید که آب از سر من گذشته من که دیگه بخشیده نمی شط. این قنوط این یاس این ناامیدی از ابزارهای نفوذ شیطان در شماست «ان الله یغفر الذنوب جمیعا» با اعتقاد محکم خودتون با ایمان راسخ خودتون به مغفرت خدا به جنگ با ابلیس برید به جنگ با شیطان برید. بدانید خدا تمام گناهان شما رو می بخشه اما به شرط این که «انیبو الی ربکم و اسلموا له» توبه کنید و از این به بعد تسلیم باشید. تسلیم دستور خدا باشید. اگر انسان توبه کرد حتی گناه بزرگی مثل گناه حر هم اگر بر ذمه او باشد خدا بخشنده است. خدا می بخشه خدا مهربان است. مگر هیچ کدام از ما گناهی به بزرگی گناه حر داشتیم. حر دل اولیای الهی رو لرزوند ولی مطلق خدا حضرت حسین بن علی را محاصره کرد. حضرت را در تنگنا قرار داد



اما خدا گناه او را بخشید پس خدا گناه ما رو هم اگر اهل توبه باشیم اگر مانند حر آزاده باشیم می بخشه. «یا داود انذر الصدیقین» نیکوکاران را بیم بده به اون ها بگو اگر قرار باشد که مته به خشخاش بگذارم اگر قرار باشد که صفحه عدل برپا کنم و دادگاه عدل به پا کنم هیچ کدام از نیکوکاران نجات پیدا نمی کنند. مگر این اعمال شکسته بسته ما در برابر نعمت های خدا چیست؟ مگر این اعمال کوتاه ما در برابر نعمت های بی کران پروردگار چه ارزشی داره؟ خدا چه نیازی اصلا به این اعمال داره. ز عشق ناتمام ما جمال یار مستغنی است، به آب و رنگ و خال و خط چه حاجت روی زیبا را. عجب اگر به سراغ انسان بیاد خدایی نکرده تمام اعمال انسان حبط میشه. تو روایت خصال مرحوم شیخ صدوق خیلی جمله زیبایی هست که یک روز ابلیس به جنود خودش به لشکریان خودش گفت: اگر من در سه مسئله بتونم یقه انسان رو بگیرم دیگه کاری ندارم هر کاری می خواد انسان انجام بده هر کار خیری می خواد انجام بده چون من می دانم اگر در این سه موضع یقه انسان را گرفتم عملش قبول نمی شه. اگر این سه ویژگی رو در انسان ایجاد کردم هیچ عمل خیری از او پذیرفته نمی شه. یک اون زمانی که انسان نیکوکار نیکی های خودش رو زیاد بشمرد. دوم گناه خودش رو فراموش کنه و سه اگر عجب داخل در قلب انسان بشه انسان نیکوکار هیچ عملی از او پذیرفته نمی شه هیچ عملی از او پذیرفته نخواهد شد. یه مثالی بزنم از خوارجی که در زمان امیرالمومنین علیه السلام زندگی می کردند. خدای متعال ان شا الله همه ما رو از عجب و از غرور و از یاس و از ناامیدی محفوظ بدارد

و سلام علیکم و رحمه الله و برکاته